
7Maceió, Quarta-feira,
18 de Julho de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

SÚMULA DO QUARTO TERMO 
ADITIVO AO TERMO DE ACORDO 

DE Nº. 002/2015.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 
com a interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE e 
a empresa ALIANÇA ADMINISTRADO-
RA DE BENEFÍCIOS DE SAÚDE S/A.

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO 
tem por OBJETO prorrogar o prazo de vi-
gência do TERMO DE ACORDO de n°. 
002/15.

DA PRORROGAÇÃO: Por este TERMO 
ADITIVO a vigência do TERMO DE 
ACORDO n°. 002/15 fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses, a partir de 16 de Ju-
lho de 2018.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas 
todas as demais cláusulas do termo de 
acordo n° 002/15, publicado no DIÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM, em 
16 de Julho de 2015.

Maceió/AL, 17 de Julho de 2018.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

SÚMULA DO QUINTO TERMO 
ADITIVO 

AO CONTRATO DE Nº. 0341/2014.

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, 
com a interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE e 
a EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELEGRAFOS.

OBJETO: Constitui objeto do presente 
termo a prorrogação do prazo de vigência 
Contrato nº. 0341/2014, conforme esta-
belecido na cláusula sétima do referido 
Contrato.

DA PRORROGAÇÃO: Por este TERMO 
ADITIVO a vigência do termo de acor-
do n°. 002/15 fica prorrogada por mais 
12(doze) meses, a partir de 23 de Julho de 
2018.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas 
as demais cláusulas e condições do Con-
trato nº. 0341/2014, publicado no DIÁ-
RIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM, 
em 22 de Julho de 2014, permanecendo 
válidas e inalteradas as não expressamente 
modificadas por este Termo Aditivo.

Maceió/AL, 17 de Julho de 2018.

REINALDO BRADA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretaria/SEMGE

PORTARIA N°. 015                                            
MACEIÓ/AL, 17 DE JULHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA – SEMINFRA, no uso 
de suas atribuições e prerrogativas legais, 
RESOLVE:
Designar os servidores: DISNEYS PINTO 
DA SILVA, Matrícula n°. 949550-9, Enge-

nheiro Civil, CREA n°. 201033720; GUS-
TAVO FERREIRA TENÓRIO, Matrícula 
nº. 949223-2, Engenheiro Civil, CREA n°. 
212393790; ROSEVALDO PEREIRA DE 
MELO JÚNIOR, Matrícula n°. 948894-4, 
CREA n°. 206584709; JAIRO ANTÔ-
NIO CORREIA DE MELO, Matrícula n°. 
01364-1, CREA n°. 1801582149; RICAR-
DO DANTAS BRANDÃO, Matrícula nº. 
12522-9, CREA n°. 201197618; FLÁVIO 
JOSÉ DE SIQUEIRA VERAS, Matrícu-
la nº. 926797-2, CREA n°. 1803589876, 
para acompanhar os Processos Licitató-
rios relativos às encostas, que ocorrerão 
na CPLOSE.

CARLOS IB FALCÃO BREDA
Secretário/SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

AVISO DE LICITAÇÃO
 
A Comissão Permanente de Licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia - CPLO-
SE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 
Torna público para conhecimento da so-
ciedade brasileira e demais interessadas 
que realizará na forma prevista na Lei nº. 
8.666/1*993 e suas alterações a abertura 
do certame licitatório na modalidade abai-
xo:

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 
27/2018, do tipo MENOR PREÇO, sob 
o regime de execução indireta de EM-
PREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, 
cujo objeto é contratação de empresa no 
ramo da construção civil para execução 
de obra de engenharia civil para a obra de 
restabelecimento e reconstrução (Encosta) 
da Grota da Chã da Jaqueira, Maceió/AL. 
Data: 21/08/2018, às 08h00;

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 
28/2018, do tipo MENOR PREÇO, sob o 
regime de execução indireta de EMPREI-
TADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo 
objeto é Contratação de empresa no ramo 
da construção civil para execução de obra 
de engenharia civil para a obra de resta-
belecimento (Encosta) do Conjunto João 
Sampaio I, no Bairro do Tabuleiro dos 
Martins, Maceió/AL. Data 21/08/2018, às 
11h00;

Local: Auditório da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SE-
MINFRA, situada na Rua do Imperador, 
nº. 307 – Bairro: Centro, na cidade de 
Maceió/AL. As empresas interessadas em 
adquirir o Edital e seus Anexos deverão 
acessar o sítio oficial da Prefeitura de Ma-
ceió: www.maceio.al.gov.br no link “Edi-
tais e Licitações”.

Maceió/AL, 17 de Julho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA NASCI-
MENTO

Presidente CPLOSE

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA- ESTRUTURA

SEMDS - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 
PORTARIA Nº. 023                                                                                       MACEIÓ/AL, 17 DE JULHO  DE  2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMDS, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Conceder diárias em favor dos  servidores  a seguir mencionados, tendo em vista deslocamento a serviço, conforme 

especificado abaixo: 

 

Processo nº. 03400  065009/2018 

 

Nome do Beneficiário: DINÁRIO AUGUSTO LEMOS JÚNIOR 

CPF nº. 445.608.854-00 – Matrícula nº. 941350 

Cargo: Secretário Adjunto Especial da SEMDS 

 

Nome do Beneficiário: ARTHUR DE CARVALHO COSTA RODAS 

CPF nº. 046.496.754-64 – Matrícula nº. 948169-9 

Cargo: Coordenador Geral de Ações e Contingência 

 
Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. Diárias 

17/08 e 
18/07/2018 

Brasília/DF Visita Técnica 
   
 

01 e 1/2  

 
Total das diárias:                                                                                                                                           01 e 1/2 

Valor total das diárias                                                                                                                                  R$ 1590,00 

 
As despesas correrão por conta do Fundo Municipal de Proteção Ambiental. 
 

GUSTAVO A. ACIOLI DE PAIVA TORRES 
Secretário/SEMDS 

SMS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                                                                                                                                

 

PORTARIA N°. 098                                                   MACEIÓ/AL, 16 DE JULHO DE 2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto n°. 7.564, de 25 de Outubro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Conceder diárias pela metade, em favor da senhora a seguir mencionadas tendo em vista 

deslocamento a serviço, conforme especificado abaixo: 

 
Processo nº. 05800.062597/2018. 
 
Nome da beneficiária: CARMEM LÚCIA QUEIROZ SAMICO 
CPF nº. 878.817.564-20 – Matrícula nº. 943691-0 
Cargo: Médico Veterinário 
 

Data Destino Objetivo de deslocamento Quant. de 
Diárias 

15/07 a 21/07/2018 Brasília/DF Treinamento Semipresencial 

de Entomologia Aplicada à 

Saúde Pública 

06 e ¹/² 

TOTAL DE DIÁRIAS 06 e ¹/² 
VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS R$ 1.272,00 

 

As despesas correrão através das seguintes Dotações Orçamentárias: Projeto Atividade: 

10.305.0022.4040.0009 - Fortalecimento e Modernização da Promoção e Vigilância em Saúde; 

Elemento de Despesas 33.90.14.00.00 – Diárias Civil; Fonte de Financiamento: 0400.01.003 – 

Vigilância em Saúde. 
EDIVALDO NEIVA PIRES 

Secretário/SMS 

 

*Republicada por Incorreção 
 


